Quo anno scripta sit hæc epistola certo deeniri non potest; quia tamen Cælestinus III, S. P. de quo hic fit mentio, electus est ann. 1191. Richardus autem Lundoniensis obiit ann. 1198; inter hæc duo tempora scriptam esse conjicere possumus.

²¹ Lib. II Reg. ep. 15. ²² Dist. 74, c. Ubi ista. ²³ Lib. II, ep. 19. D. 74, c. Gesta. ²⁴ Lib. XI, ep. 34, D. 74, c. Quorundam. ²⁵ 23 q. 4, c. 34. Aug. ep. 204. ²⁶ L. IV, c. 7, l. 2. ²⁷ Eccle. 10. ²⁸ D. I. XLIX, 16, l. IV. ²⁹ I Cor. 7. ³⁰ Cap. 4. ³¹ Cap. 3. ³² Hebr. 5. Luc. 14. ³³ Luc 14.

cio levitæ sexaginta quinque annos expleverat, antequam ipsum Dominus in summi pontificatus apicem sublimasset. Quare invitamur ad sacerdotium inviti? Certe Josue ²⁶ ponit in optione populi Israel servire diis Mesopotamiæ, sive Deo. Et nos quidem liberi sumus; *non enim accepimus spiritum servitutis, sed spiritum qui ex Deo est, in quo clamamus: Abba, Pater* ²⁸. — *Ubi autem spiritus Dei, ibi libertas* ²⁹. Si in hoc spiritu Deus Pater est, et nos ergo filii. Si autem filii sumus, et liberi testimonio Christi vocati per Christum in libertatem gloriæ filiorum Dei, ut simus filii et hæredes ²⁷, filii quidem Dei per Christum, hæredes autem Christi per Deum. Nemo igitur, quæso, archidiaconos invitos ordinare præsumat; coacta enim servitiâ Dominus non acceptat, Nimirum obsequia, quæ Deo impendimus, non ex opere sed potius ex voluntate pensantur. Scio autem quis dixerit: *Voluntarie sacrificabo tibi* ³⁰. Et ego quidem homo sum, non asinus, ut spontaneus inviter ad onera, non compellar invitus. Solet quidem gentilium tyrannorum profana et efferata crudelitas sacrificandi necessitatem violenter indicere Christianis. Ego vero Christianus ad sacerdotium forte cogi potero, sed citra liberæ ac devotæ voluntatis arbitrium nullis unquam altaribus immolabo. Vale.

EPISTOLA CXXIV.

AD WALTERUM ARCHIEPISCOPUM ROTHOMAG. (62).
[A. D. 1195.]

ARGUMENTUM. — *W. Rothomag. archiepiscopus, exstantem ab Ecclesia sua consolatur, ejusque suam justam fuisse contra obtractatores tuetur.*

Reverendo Patri et domino WALTERO Dei gratia archiepiscopo Rothomag., suus PETRUS Blesen. Ba-

thon. archidiac., salutem et inter adversa constantiam.

Dum inter principes nostros grassaretur immanis hostilitas (63), vos tanquam mediator, tanquam angelus pacis, varios inter meatus et laboriosos frequentissime fecistis excursus. Eo tempore de pace aut turbatione vestræ Ecclesiæ, nec etiam tenuissimus sermo erat. Triumphastis tandem de proposito, et per industriam vestram in tempore iracundiæ fuistis reconciliatio. Tunc primum rumor insonuit, quod adhuc Ecclesia vestra tempestatis antiquæ turbinibus vexaretur. Supervenerunt alii firmiter asserentes, quod dominus rex ad omnem unguem dissensionis illius scrupulum complanasset. Fuerunt etiam, qui dicerent: vos de provincia Rothomagensi egressum in Alemantiam transmigrasse (64). Postremo retulerunt mihi secretius quidam de familiaribus vestris, quod dominus rex vos de partibus illis revocarat, et ad vestræ voluntatis arbitrium pacem Deo, et vobis honorabilem devotissimus offerebat. Tanta rumorum varietate suspensus inter eventus ambiguos anxius æstuabam. Scriptum est enim, rumoribus credi oportere, et non oportere. Quidquid autem cœlestis dispensatio de vestra peregrinatione decrevit, mihi accessisset ad votorum plenitudinem si solatium vobis in hoc vestræ desolationis itinere præstitissem. Scio quam meritorium et commendabile sit apud Deum et homines, comitivam præstare amicis afflictis, et maxime dominis, ut quibus in prosperis communicavimus, compatiatur et in duris. Peregrinante Noemi, Ruth Moabitibus ab ejus latere non recessit ³¹. Quærit Hieronymus ³², quid propter hoc retribuerit ei Deus? et subjungit: